
Tématem předkládané rigorózní práce je osobnost advokáta a politika Františka
Veselého, kterého jeho přítel Josef Svatopluk Machar charakterizoval slovy: ,,Čestná přímost,
čistota duše, rovná páteř, nerozčísnutý jazyk, živý pocit zodpovědnosti ve všem a všude,
slovem: člověk, jichž by mělo být u nás několik set tisíc... Tak jsem Vás poznal, ctil a měl
rád... A vděčen jsem Vám, každý pohled okolo sebe mi připomíná, proč".1 Stejně pozitivně
vyznívá hodnocení Aleny Šubrtové v jejím článku k Veselého pozůstalosti: ,,Tak nezištných,
neúplatných, mravných politiků, jakým byl Veselý, jsme nikdy neměli mnoho."2 To byl jeden
z důvodů mého výběru pro zpracování tohoto tématu, jelikož pokud opravdu takový byl, tím
větší je škoda, že o něm nebyla dosud napsána samostatná biografie. Tím narážím na druhý
svůj motiv k sepsání této práce, který souvisí s tím, že jeho životní osud nebyl dosud
v literatuře dostatečně zpracován. Ze starší literatury lze nalézt pouze drobnou publikaci
vydanou nedlouho po jeho smrti v roce 1935 k uctění Veselého památky, která zachycuje jeho
vlastní vzpomínky na odbojovou činnost v letech 1914 až 1918. Z novější doby je to pak
diplomová práce Pavla Baleka z roku 1999, jejímž primárním cílem nebyl samotný
František Veselý, ale jeho dcera Ludmila Kloudová a její manžel Ivan Klouda. Přesto Balek
věnoval jednu kapitolu své práce osobě Františka Veselého, kde je alespoň v krátkosti podán
výklad jeho života. Dosavadní literatura tak postrádá podrobnější zpracování Veselého
celoživotní činnosti.


